Ea ratione, adducta à præfatis Doctioribus, & Rota, quod talis consuetudo tendit in augmentum divini cultus, nec non in decentem, & congruam Ministrorum Ecclesiæ sustentationem, quod in casu nostro superlativè verificatur, dum eadem summa Massæ capitulari accedit, & loco quotidianarum distributionum subrogatur, attento quod in nostra Ecclesia Præbendæ nimis tenues sunt, & nullæ aliæ reperiuntur quotidianæ distributiones, ut testatur Episcopus. In quibus circumstantiis omnis favorabilis capiendæ et interpretatio pro observantia talis præ, & laudabilis consuetudinis,

juxta mentem *D. Thomæ 2. qu. 100. art. 2. in corp. & ad 4. & artic. 3. in corp. & ad 2. quem sequitur; Rot. d. dec. 22. n. 17. apud Monacell. in Formul. tom. 4.*

Quibus accedit, quod eadem consuetudo solemniter recognita, approbata, & canonizata fuit in Visitatione anni 1699. quæ in magna consideratione ad nostrum effectum haberi debet *Card. de Luc. de Benefic. disc.* 50. num. 12. & in *Miscell. Ecclef. disc.* 7. nu. 16. & *Rot. dec.* 685. num. 9. coram *Cerr. & dec.* 460. nu. 10. par. 18. rec. Et quod magis est, admissa etiam fuit ex adverso pro ejusdem executione exhibendo ducatos 50. per *elemosina dell' associazione, che detto Capitolo dovevafare al cadavere del q. D. Alvaro de Luna*, juxta præcisa verba attestationis Notarii Francisci Antonii Tirioli, quo meliorem probationem adducere non possumus, juxta *Text. in vulg. leg. cum præcum Cod. de Liberal. caus.* cum aliis apud *Rot. decif.* 7. num. 4. cor. Priol.

Et ulterius eadem consuetudo viget etiam in aliis Civitatibus, & Diocæssibus catholici Orbis, ut observant *Pellizz. in Man. Regul. tom. 2. tract. 8. cap. 5. spæd. 4. sub n. 162. Franc. de Eccl. Cath. cap. 17. nu. 304. Liber. in Lib. cui titulus Il Maestro di Casa lib. 3. cap. 17. fol. 267. & seqq. Labor. var. lucubr. lib. 1. tit. 2. cap. 17. n. 23. Passerin. de Stat. Hom. qu. 187. art. 4. sub n. 498. Bonac. de Contr. disp. 3. punct. 6. n. 6. §. Idem dicendum. Panimol. dec. 5. adnot. 4. num. 27. & Pignatel. consult. 211 à n. 5. tom. 4. ubi per extensum registrat Sententiam trium Cardinalium, favore Parochorum Urbis latam Partibus acerrimè informantibus, in qua adfuit sequentia verba, fraternizantia cum nostro Jure componendi, ibi: *Aut alterius summe concordatæ, seu concordatæ.**

Et de consuetudine dandi Parocho meliorem suppellectilem Defuncti, vel aliquid vas argenteum, seu aliam rem mobilem pretiosam, quam ipse Parochus elegerit, vigente in Regno Portugalliæ, testes sunt *Covar. var. resolut. lib. 1. cap. 17. num. 3. Gutierrez. Canon. qu. lib. 2. cap. 21. num. 60* ubi, quod illa viget etiam in Episcopatuibus Placentino, & Civitatenfibus, & *Barbof. de Paroch. par. 3. cap. 24. n. 232.*

Et de consuetudine dandi mobilium, vel immobilium portionem Parocho, idem *Covar. ubi proxime sub num. 3. vers. Sic sanè, & Cassador. decif. 1. per tot. de Consuet.* ubi de consuetudine Britanniæ dandi Parocho tertiam partem mobilium Defuncti.

Nec credimus ex adverso faciendam esse vim in verbis, insistendo super significazione, & criticando verbum illud *compositiois*, atque exagerando cum illis Authoribus, quos declarat *Rot. in dist. decif. 22. à num. 11. apud Monacell. in Formul. to. 4. quod aliis venales dicerentur Presbyteri, quodque de humanis viderentur mortibus gratulari, si ex eorum cadaveribus stulerent quolibet modo commodum reportare. Amicabilis enim compositio, super qua solum insisitimus, non solum improba non est à Sanctis Patribus, sed ab eisdem pluribus in locis expressè admissa, ut videre est in locis, in eadem *dec. citatis à num. 13.**

Et attento Jure canonico, in nostris individualibus terminis literaliter approbata legitur in *capit. Ex parte 5. de Sepult.* ibi: *Exinde pacificè, & amicabiliter cum illis conveniant, ubi Gonzal. num. 5. ibi: Licet in rebus spiritibus, aut illis annexis, non admittatur pactio, non velicetur tamen amicabilis compositio; Quæ in effectu, nedum in omnibus ferè Civitatibus Regni Neapolitanis, licet sub diverso nomine, & cum aliquali discrimine, in usu est; Sed in ipsamet Regni Capitali viget longè durior consuetudo, non favore Parochi, ut in nostro casu, sed favore totius Capituli Metropolitanæ Ecclesiæ, exigendi ducat. 18. cum dimidio alterius, ab omnibus iis, qui non electa sepultura decedunt, tam in ipsa Civitate, quam in tota ejus Diocæsi, sive divites sint, sive pauperes, & sive nobiles, sive ignobiles, nulla habita ratione facultatum, & qualitatum Defunctorum, sed solius fixæ, & determinatæ summæ dd. ducatorum 18. cum dimidio; Specificè approbata per *Synodos Diocæsanæ Cardin. Philomarinus anni 1643. tit. de Sepultur. dec. 2. Card. Caraccioli, in prima Synodo cod. tit. n. 3. & in secunda anni 1672. cad. par. tit. de Sepult. n. 3. & Card. Cantelm. in Synodo anni 1694. par. 3. cap. 8. de Funer. exequi & sepult. n. 19. ibi: Jura, quæ competunt Capitulo, & Canonici nostræ Cathedralis in casibus non factæ electionis sepulture, juxta vetustam, & immemorabilem consuetudinem, in præcedentibus Synodis memoratam, salva semper extrinsece volumus. Et de illa mentionem faciunt, & servandam esse asserunt de *Assid. in capit. 1. verb. Multilarum numer. 7. in Usibus feudorum Chiocearell. de Archiepiscop. Neapolitan. folio mibi 260. & 261. & Francisc. de Magistr. de Stat. Ecclef. Neapolit. lib. 1. section. 2. de Magnific. & Splendor. Neapolit. Civitat. respectivè ad Magnific. circa Tempia, & Lo-***

- ca Pia num. 5. folio mihi 269. A quibus particularibus legibus, & sanctionibus aliarum Diocesium, & Civitatum, roboratur immemorabilis consuetudo, vigens in nostra Civitate per ea, quæ notant *Jas. in leg. De quibus nu. 6. ff. de Legib. Add. ad Rovit. in pragm. 2. de Cession. honor. vers. Licet verò Prat. resp. crim. 46. à num. 53. Card. de Luc. de Servit. dif. 2. nu. 19. & Rot. dec. 357. à num. 49. par. 11. rec.*
- 34 Omnia hæc mirabiliter, & ad evidentiæ usque comprobantur ex communiter recepta conclusione, quod funerale non factum, sive ob hæredum negligentiam, sive ob Testatoris præceptum, etiam si ab humilitate procedat, tuta, quia velit habitu religioso in Ecclesia exponi, vel quovis alio modo humilitatem, & modestiam involvente, integrum, & totum debeat Ecclesiæ Parochiali, habita ratione ad qualitatem, & facultates Defuncti, nec non ad Locorum consuetudines, ut magistratiter, & articulo funditus discussio, firmavit *Rota*, loquens de funerali non factò R. P. D. Ritæ in *Romana Funeralium* 24. Aprilis 1690: coram Cardin. Caprar. & in *dist. dec. 22. per totam apud. Monacell. in Formular. tom. 4.* loquen. de funerali non factò Principis Flavii Ursini, quæ huic Sac. Congreg. commissa fuerat per Innoc. XII. exquisito Voto Rotæ, ut legitur in princ. ejusdem decisi. cui Partes acquieverunt.
- 35 Igitur multo magis, & inhærendo eisdem principiis, latissimè expensis in dictis decisionibus dicendum est, cogi posse hæredes Defunctorum ad faciendum idem funerale, cum illa pompa, & expensis, quæ congruè reputantur, attentis dictis qualitatibus Defunctorum, quod solum, & unice importat in nostro casu Jus componendi, seu faciendi dictas Exequias, ab immemorabili competens Capitulo, ad quem effectum sufficere videtur sola naturalis ratio, quæ militat in utroque casu, per ea, quæ notat *Cardin. Pallavic. in Histor. Concil. Trident. lib. 3. cap. 13. numer. 8.* dum in nostris terminis nulla allegari valet folida differentia ratio, quare hæredes Defuncti de Jure obligati sint, & cogi possint ad solvendum Parocho integraliter summam illam, quæ impensa fuisset in funere, nullatenus factò, quare idem hæredes cogi non possint ad faciendum idem funus, non supra vires, & qualitates patrimonii, & bonorum Defuncti, sed ad illorum præcisos terminos, mediante amicabili compositione, quomodocumque ista vocetur, vel nuncupetur, & quidem, tam in suffragium eorumdem Animarum, solatiumque vivorum, quàm ad significandum, animas à corpore separatas vivere, & immortalitatis dono gaudere, Defunctos obiisse in fide, & resurrectionem, ac fruitionem æternæ gloriæ expectare, ut sequendo *D. August. in Libr. de Agend. cur. promort.* notant *Cassan. in Catbal. glor. Mund. part. 2. consider. 5. Beyerlick. in Theatr. Vir. human. verb. Sepultura ecclesiastica, Franc. de Eccles. Cath. cap. 17. nu. 117. & Jegg. & Amosaz. de Caus. piis lib. 6. cap. 1. à num. 1. usque ad num. 27.*
- 36 Supplicantes hic observare, quod admittitur etiam in duabus contrariis Attestationibus, in Secretaria exhibitis, quia reverat innegabile est, quod Cadavera de Poveriis non flati adificati gratis à nostro Capitulo, omnem in hac parte adhibendo cautelam, & moderationem, itaut Episcopus non dubita verit huic S. C. illustre reddere testimonium hujus veritatis, afferendo, quod per 17. annos Regiminis mei nullum hædenuis indè sequutum est inconveniens.
- 37 Posito ex his, quod aliqua summa debeat in nostro casu, ad tenorem dicti. immemorabilis consuetudinis, admittentis hujusmodi jus componendi, juxta primam partem dubii; Deveniendi modò ad secundam, quæ scilicet, & quanta esse debeat hujusmodi summa, impossibile est illam in abstracto determinare pro singulis futuris casibus, unde supplicamus referri Affirmativè quoad primam partem, quo verò ad secundam dabitur resolutio in casibus particularibus, juxta laudabilem praxim hujus Sac. Congr. de qua in *Tom. 1. par. 2. discept. 2. num. 24. & alibi quotidie.*
- 38 Impossibilitas autem deveniendi ad resolutionem secundæ partis dicti dubii in eo residet, quod funeris impensæ, & consequenter Jus Capituli pro amicabili compositione, regulari debet à qualitatibus Defunctorum, illorumque divitiis, & facultatibus, ut sequendo *Text. in leg. Si quis S. Sumptus, & leg. Ac si quis S. Equum autem ff. de Relig. & sumpt. funer. uno ore affirmant ibidem Repetentes, & lignanter Florian. à Sancto Petro, Molin. de Jusf. & Jur. tract. 2. dispnt. 22. 5. num. 1. Costa de Ration. rat. quæst. 144. num. 10. & 11. Joseph Ludovic. dec. Præf. 78. num. 15. Labor. var. lucubr. tit. 2. cap. 19. num. 75. Samuel de Sepult. tract. 1. contr. 15. conclus. 7. nu. 10. fol. 300. Pignatell. consult. 88. num. 7. tom. 6. & consult. 150. n. 12. tom. 8. ubi refert ita plures iudicatum, & consult. 145. n. 14. tom. 2. Zaul. ad Statut. Favent. tom. 2. fol. 220. nu. 6. & Rot. Ursayæ Discept. Tom. III.*
- 39 *dec. 2. num. 15. apud Antonel. de Jur. Cleric. & in d. decisi. 22. à num. 9. tom. 4.* Et in effectu ita semper praticatum fuit in nostra Civitate, ut recognosci potest ex Scripturis, in Secretaria exhibitis.
- 40 Imò, quod funeris impensæ regulari debeant à voluntate Hæredum, itaut si ex. gr. Hæres mercatoris velit exequias Defuncto, nobilium more, peragere, in hoc casu illæ regulandæ sint à qualitate nobilium, non autem à solito mercatorum, notabiliter observat *Aymon. Corvus in Epitom. Decret. Concil. Mediolanen. verb. Exequiarum taxa nu. 16.* ibi *ibi Mercator morem Nobilium sequatur, ead. fiant, quæ pro Nobilibus.*
- 41 Circæ verò hujusmodi qualitates Defunctorum, & voluntates Hæredum, uno, vel alio modo faciendi funeris impensæ, dari non potest certa, & determinata regula in abstracto, & propterea neque etiam dari poterit specialis determinatio, antequam particulares casus eveniant, & in dubium revocentur.
- 42 Dubium IV. An, & quæ summa debeat ex Jure campanæ.
- 43 Quod expensæ pulsationis campanæ numeretur inter alias expensas fuerales, non potest in dubium revocari, & inter illas reponitur à *Corrad. dec. 160. nu. 13. Hodiern. ad Surd. dec. 112. num. 9. Gam. dec. Lusit. 308. num. 12. & Zaul. ad Stat. Favent. tom. 2. fol. 320. num. 7.* Pulsantur autem, ut Populus moveatur ad fundendas pias pro defuncto preces, ut observat *Samuel. de Sepult. contr. 7. conclus. 1. fol. 387.*
- 44 Et propterea nulla videtur superesse difficultas, quod aliqua summa debeat pro tali campanarum pulsatione, juxta primam partem dicti dubii, & juxta animadversa per *Gavant. in Manual. Episc. verb. Exequiæ n. 38.*
- 45 Quia verò consuetudo pulsandi eadem campanas plurius, vel minoribus sibus, vel vicibus, in funeribus, nullatenus determinata est, sed in omnibus catholicis Civitatibus diversimodè praticatur, & permitti debet, ut notant *Ventrigl. in Prax. tit. de Funer. & Exequ. adnot. 31. §. unic. num. 32. & Labor. var. lucubr. lib. 2. cap. 3. numer. 80. & seqq.* Et pro Urbe relinquatur Hæredum arbitrio in novissima Compilatione Statutorum cap. 6. §. 30. in *addit. lit. I.* Hinc sequitur, quod summa, quæ in controversiam deducta fuit in secunda parte hujus dubii, regulari debeat à majori, vel minori labore in campanarum pulsatione, ut in specie, ad hanc circumstantiam majoris laboris in pulsatione campanarum descendendo, legitur determinatum in d. Statuto Cleri Urbis, ubi proxime.
- 46 Quibus ulterius accedit, quod Jus campanæ competit Thesaurario nostræ Ecclesiæ ratione Præbendæ, annexæ Dignitati Thesauriatis, ut testatur Episcopus in Relatione. Et cui nulla adest memoria, quod unquam denegatum fuerit, & proinde respectu etiam hujus Juris campanæ militant omnia ea, quæ supra adduximus circa consuetudinem Juris componendi, frustrari hic rependenda.
- 47 Dubium V. An retineri possit serica Culcitra, cum qua transportatur cadaver, seu sit locus restitutioni.
- 48 Affirmativa resolutio quoad primam partem hujus dubii, & negativa quoad secundam, solidè deducitur ex eo, quod Culcitra comprehenditur nomine funeralium, atque debetur illi Ecclesiæ, in qua exponitur defunctus, ut in terminis docent *Oldrad. cons. 21. 1. num. 7. Petr. de Ubald. de Canon. part. cap. 4. num. 10. Laurent. Custel. apud Jacob. Mancin. in Prax. Vist. Infirm. tract. de Quart. Funer pag. mihi 771. Samuel. de Sepult. tract. 1. contr. 10. conclus. 7. num. 16. fol. 121. Passer. de Stat. homin. q. 187. art. 4. n. 491. tom. 2. Antonel. de Regim. Eccl. lib. 1. cap. 13. n. 4. Pignatell. consult. 211. num. 9. tom. 4. Barbos. de Paroch. cap. 25. n. 44. Labor. var. lucubr. tit. 2. cap. 3. n. 194. & 203. & cap. 17. n. 20. & 25. Panimol. dec. 4. adnot. 2. nu. 29. Et concordant disposita per D. Cavolum in Actis Eccles. Mediol. par. 1. Concil. Provinc. tit. de Funer. & Exequ. fol. 35. ibi: Si verò nobiles homines, auro, vel serico, vel omnino pretioso pallio uti voluerint, pecunia sua facien. curent, & illi Ecclesiæ illico post funus acquisitum sit, & in ejus ornamenta convertatur, & part. 4. Instrudi de Funer. ducento fol. 56. §. Si verò propinquit, ibi: Quod si auro, vel serico, aut omnino pretioso fuerit, ad hujusmodi usum nullo modo imposterum alibi beatur, sed in ejusdem Ecclesiæ ornamentum cedat. Idem resolutum fuit in Synodo Diocesana Card. Camellini pro Diocesi Neapolitana sub ritul. de Funer. Exequ. & Sepult. cap. nu. 2. ubi approbatur Taxa, registrata in fine Synodi folio 246. quæ ita cantat: Quando sarà portato a seppellire alcun morto con la Coltra nuova di sotto, e quella gli Eredi non la volesero lasciare alla Chiesa, come farebbe di ragione, in tal caso li Rettori, o Patocchi, o altri, a chi spetta, non cedano il prezzo di dotati sci per detta entrata di Coltra.*

Et in longè durioribus terminis, quod si, loco Culcitæ sericæ, deferatur Defunctus involutus panno aureo, adhuc  
 57 iste debeatur Ecclesiæ tumulanti, advertit idem *Oldr. consil. 211. n. 7. ibi: Et quod panni serici veniant, dubium non videtur &c. parva enim res, vel magna in Jure discretionem non facit, si ergo mutato more, hodiè pannus aureus deferatur, debet funeribus adnumerari.* Et de sim. li. aureo ornamento, quod antiquis temporibus corpora Defunctorum obtegebantur, quod illud debitum erat Ecclesiæ sepelienti, suis etiam temporibus observavit *Ditus Hieron. lib. 1. epist. 35. relatus à Durans. de Rit. Eccles. libr. 1. cap. 23. & notant ulterius Marr. de Juris. part. 4. caus. 53. nu. 5 & Amosaz. de Caus. p. lib. 6. cap. 4. num. 36. ubi de Culcitris sericis, & auro contestis, quibus Neapoli afficiantur cadavera Nobilium, & quæ postea deferri vult pro ornamentis illarum Ecclesiarum, ubi sepulti fuerunt.*

Et in terminis longè fortioribus, quod Ecclesiæ sepelienti, nedum debeantur similia ornata serica, si vè sint pretiosa, si vè auro contexta, sed etiam quod eis debeantur Stendardi, & Equi bardati, quamvis magni valoris, quibus associari solent Equites, & Itrenui Milites, ex doctrina *Bald. in leg. 1. §. Sed, & qui Cod. de Latin. libert. tollen. observant Jul. Ferret. in tradat. variet. Int. Jus Civile, & Longobard. Rub. de Sepult. violat. num. 3. & Raynald. Observ. crimin. tom. 3. cap. 32. §. 4. & 5. num. 103. Ad probandum autem, quod Culcitra non debeat Capitulo, adducta fuit Attestatio Canonici Comi, quæ ad hominem retorquetur, eo quia de mandato Vicarii generalis fuit idem Canonico injunctum, ut faceret fidem veritatis, non solum super consuetudine favore Capituli exigendi ducatur. 18. 35. pro illis, qui decedunt in eadem Civitate, vel Diocesi, non electa Sepultura, sed etiam: *Così per la disposizione ad pias causas, come per l'associazione, ne mai si rimane la Coltra serica, come è sortito nella morte di detto q. D. Alvaro, che però supplica V. S. Illustri. ordinare al Cellerario, o altro, a chi spetta, che di tutto ciò faccia fede della verità.**

Videamus igitur, quam fidem fecerit idem Canonicus Cellerarius sequentibus verbis: *Per obedire al sudetto ordine si fa fede da me sottoffo. Canonico Cellerario &c. come nell'occasione che qualchebeano morisse senza elezione di sepultura, in tal caso il dritto, ovvero Jus, che effigge detta nostra Basilica, non è più, che ducati 18. 35. & in fede &c.* Cum igitur nullam in hac fide mentionem fecerit, neque negativæ dispositionis ad pias causas, neque dimissionis, seu reiterationis Culcitæ Hæredibus defuncti, dicitur manifestè afferuisse contrarium;  
 64 *Interrogatus enim de duobus, & ad unum respondens affirmative, ad aliud videtur negativè respondere, & è contrariè, sunt verba Barr. in leg. 65. Et si sine §. Sed quod Papinianus numer. 1. ff. de Minoribus & concordat ibid. Bald. vers. Quando quis de duobus, ubi quod hoc est multum notandum, & Rot. cor. Co. cin. dec. 2251. num. 17. In qua parte nobilem habemus sacre Scripturæ locum, idem comprobantem, Joann. 8. 48. ibi: Respondentur &c. & dixerunt ei, nonne benè dicimus nos, quia Samaritanus es tu, & Demonium habes? Respondit Jesus, Ego Demonium non habeo, ubi communiter observant sacri Interpretes, nullatenus negasse, Samaritanum esse, & concordat D. Greg. hom. 18. in Evang. ibi: Duo quippe ei allata fuerunt, unum negavit, aliud tacendo consentit. Pro cautelarum autem definitione congruè allegari posse sacram Scripturam notant *Barbar. in c. Questum n. 45. de Offic. deleg. cum aliis, allegatis in Insti. crim. lib. 4. tit. 8. à n. 19.**

Respicit sextum dub. validitatem Censurarum, publicatarum contra d. Depositarium, quæ cum latæ fuerint, ser. de Jure ser. assignatoque eisdem termino, qui congruè ex illis sumis fuit in circumstantiis nostri casus de nullitate nullatenus valent redargui juxta animadversam communiter per *Repetentes in capit. Sacro de Sentent. Excomm. cum aliis apud Covarr. in cap. Alma Mater part. 7. §. 9. num. 5 de Sent. Excom. in 6. Bellef. disquisit. Cleric. tit. de Favor. Cleric. Can. §. 4. à numer. 19.*

Et in præcis terminis excommunicationis, latæ pro debito pecuniario in illis Ditionibus, & Regnis, in quibus de factis non permittitur Episcopis usus, seu exercitium gladii temporalis: *Card. de Luc. ad Concl. disc. 43. num. 15. ibi: In illis autem Ditionibus, vel Regionibus, in quibus de facto non permittitur Episcopis, nisi que Prælati, & Officialibus ecclesiasticis, exercitium gladii temporalis &c. sunt excusabiles, cum aliud non suppetat remedium, atque Latci debent potius de se ipsi scandalum concipere, quod non permittant id, quod sacri Canones concedunt: Cui classico Authori, nostræ ætatis facultatis legalis ornamento, atq; Juris nostri Illustratori, quem ipsum appellat: *Rota in Callien. 7. Junii 1709.**

§. *Etenim coram Aldrovan. omnis in hac parte præstanda est fides, ob munera Vicarii generalis, & capitularis, ab ipso in illis Regionibus laudabiliter exercita, antè accessum ad Urbem, ut refert in disc. 30. de Jurisd. num. 9 in princip. & disc. 17. de Canon. numer. 6. Supplicantes observare, quod in nostris terminis, non solum agebatur cum simplici Laico, sed cum regio Gubernatore, de quo verificabantur ea, quæ de se ipso dicebat *Centurio ille apud D. Luc. 8. Nam, & Ego homo sum &c. habens sub me milites, & dico huic vade, & vadit, & alii veni, & venit, Itaut multò magis in nostro casu verificabatur impedimentum illud, de quo generaliter meritò conqueritur *Card. de Luc. ubi proximè.***

Nec credimus ex adverso insistendum in illarum asserta præcipitanti, attento brevi termino sex dumtaxat horarum; Quia cum periculum esset in mora ob hæc rationes dicti Depositarii, velle statim transmittere ad Hæredes Defuncti, Neapolim commorantes, bona sibi loco depositi consignata, in istis circumstantiis etiam sub breviori termino latæ, semper subsistentur, ut limitando regulam, de facili in contrarium adducendam, id statuit *Text. literalis in capit. Constitutionem in fine de Sent. excommunicat. in 6. ibi: Observent aliquorum dierum competenti intervallo, nisi facti necessitas aliter ea suaserit moderanda, ubi communiter *Repetentes, & Riolph. in Prax. part. 1. cap. 14. num. 150. & Sperel. dec. 48. à num. 59. ubi, quòd quando periculum est in mora, monitio potest etiam omnino omiti, & ad rem adducit vulgatum illud: Dum Romæ consiliarius Sagunt. expugnatur, quod ad alium effectum refert *Rota dec. 76. n. 9. cor. Ansaldo.***

Dub. VII. An sit locus Testamento ad pias causas, Remanet ultimum dub. an sit locus testamento ad pias causas, quod in Regno Neapolitano communiter vocari solet *Testamentum Animæ; Et affirmativa illius resolutio innititur laudabili consuetudini, nedum in eodem Regno, sed in aliis etiam catholicis Provinciis vigenti, faciendi per Episcopos similia testamenta ad pias causas, seu pro animabus illorum, qui intestati ex hac vita discesserunt, quæ consuetudo approbata fuit in Civitate Neapolitana in antiqua Synodo *Card. Marri Caraffe Anni 1580. cap. 45. de Testam. & ultim. volunt. vers. Quoniam de Testamento Animæ, & de illa uti valdè rationabili, & verè pia, mentionem cum laude faciunt *Genuen. in Prax. Cur. Archiep. cap. 79. Spino de Testam. glos. 2. num. 54. Cortiad. dec. 258. nu. 55. & seqq. Amosaz. de Caus. p. lib. 6. cap. 6. à numer. 55. del Bene de Immun. verb. Testament. Quæ ad. contr. for. 40. nu. 38. & seq. Nicol. in Flosc. verb. Testament. numer. 7. & seqq. & in suis Lucubr. tom. 1. lib. 2. tit. 10. de Testam. n. 6. Ferr. q. Vicarial. 23. par. 1. latissime *Abb. Justin. in addit. ad Novar. in Sum. Bullar. fol. 17. Card. de Luc. de Testam. disc. 24. per tot. Raynald. tom. 1. Obser. crim. ad cap. 1. supplet. 5. n. 468. & Rot. dec. 66. nu. 1. par. 17. & in d. dec. 22. numer. 9. apud Monac. in Formul. tom. 4. §. Quæ omnia coram *Molin.*****

Quod si ex adverso præterdatur in hac parte excessus, seu, quod servatæ non fuerint conditiones illæ, præscriptæ in Epistola circulari, scripta de ordine Vener. Servi Dei Innocen. XI. die 9. Aug. 1678. & relatæ ab *Abb. Justinian. & Nicoletto in locis supra citat. nec non in Taxa Innocentiana §. In quelle Diocesi, quæ est impressa apud *Pascucc. ad Pignatell. to. 1. folio 259 sub verb. Episcopus, Idem Depositarius recurrere debet postquam fide gravatum sentierit, & quidem mediante subscriptione particularis dubii, respicientis assertum individuale gravamen: Generali enim dubio, quod hodiè disputamus *An sit locus testamento ad pias causas, non alia congruè videtur reponso, quam affirmativa, attentata dicta laudabili consuetudine, quæ in Jure solidè vindicatur ab omnibus criticismibus ab Authoribus, supra citatis, in factò autem admissa fuit ab eodemmet Depositario.***

Quia verò ex adverso exhibitæ fuerunt in Secretaria tres attentiones diversorum Religiosorum circa aliquas Missas, celebratas pro anima dicti Alvari de Luna, forsitan adducendæ ad impediendum dictum testamentum animæ, dicimus, illas ad nostrum effectum nullatenus esse attendendas, minusque impedire posse consecutionem ejusdem testamenti animæ, ex quo pro illius validitate nihil aliud requiritur, quam obitus ab intestato, ut notant præfati Doctores, & in specie admittit Sac. Congregat. Eccles. in alia Epistola diei 25. Februarii 1677. relatæ ab eodem *Justiniano in addition. ad Novar. in Summ. Bullar. folio 19. vers. De hujusmodi: ibi: Questa Sagra Congregazione non hà mai disapprovata l'antica pia consuetudine, che si trova in alcune Diocesi di fare il testamento ad pias causas, a quelli, che muojono ab intestato &c. Et contrarium asserendo, sed præterdendo, quod per celebrationem alicujus Missarum pro*

## DISCEPTATIO XIII.

## Quiten. Confirmationis Capituli.

P R O

Definitorio Provinciae Quitenfis Eremitarum  
S. Augustini.

C U M

Nonnullis Religiosis ejusdem Provinciae.

## A R G U M E N T U M.

*Electio an possit impugnari absque speciali mandato procuræ: An possit concludi per viam compromissi, & quando inter Eligentes servandus sit Turnus, seu Alternativa: Laici an possint assistere electioni, non autoritative, sed protegendo Electores, atq; ad evitanda scandala, quæ verisimiliter timentur. In quibus casibus locus sit sanationi electionis nullæ.*

Quamvis hodie, terminato Provincialatus Officio per sumptionem Pat. Martini de Ixar ad Episcopatum SS.

Conceptionis Indiarum, præfens controversia ipsius respectu quodammodo supervacanea videatur, necessaria nihilominus est respectu universæ Provinciae, ratione actuum, exercitatorum à dicto Provinciali, atque omnibus Religiosis summo per interest, Capitulum, nemine penitus discrepante, vel appellante, celebratum, solitam confirmationem obtinere, quæ, illius validitate admissa, nunquam denegatur, ut advertunt *Lotter. de Re benef. lib. 1. quæst. 27. num. 2. Ricc. in Prax. par. 4. resol. 51. nu. 1. & seqq. Adden. ad Pamphil. dec. 517. num. 9. & Rot. cor. Ludov. dec. 240. num. 12 & in rec. dec. 167. num. 2. & 3. par. 16.*

Patet validitas ex lectura illius publici Instrumenti, in quo servatæ apparent omnes solemnitates, in similibus functionibus servari solitæ *Sperel dec. 182. num. 23. Card. de Luc. de Regular. disc. 11. & Rota dec. 244. num. 34. & seqq. part. 8. rec. ubi, quod fact est probare ipsum factum electionis, quia quod fuerit canonica, de juræ præsumitur.*

Non obstantibus contrariis exceptionibus, antequam enim singulas recitiam, licitum sit quærere, quamam autoritate proponatur; Agitur siquidem de defectibus, & oppositionibus contra electionem, unanimitè concludam, quo casu non quilibet est admittendus, sed requiritur ad hunc effectum speciale mandatum, ut generaliter probant *Berov. consil. 5. num. 6. Mozz. de Mandat. num. 75. & Golin. de Procur. par. 2. cap. 5. num. 27.*

Et in nostris terminis habemus literalem *Textum in cap. Ut circa de Election. in 6. ibi: Ut circa electiones &c. viam malitius præcludamus &c. Editio perpetuo providemus &c. ut si quando aliqui electionibus &c. se opponant, proponendo aliqua contra electionis &c. formam, aut personas Eligentium &c. appellantes in instrumento publico &c. omnia, & singula expriment que in formam intendunt obicere, vel personas &c. corporali præstito juramento, quod credunt ea, quæ sic expriment, esse vera &c. alioquin &c. obiciendi potestatem sibi noverint interdicham &c. quem latè exornant *Ricc. in Prax. par. 4. cap. 52 per tot. & Vener. in Exam. Episc. libr. 4. cap. 4. de Elect. num. 96.* Proindeque eo ipso, quod ex adverso non ostenditur speciale hoc mandatum, cum his individualitatibus stipulatum, superfluum videatur omnis labor circa rejectionem præsentiarum nullitatum.*

Nec dicatur, suffragari ad hunc effectum mandatum procuræ, ab antecedenti Definitorio concessum. Ultra quod enim illud nisi generale, nunquam potest deferri ad ciseum, de quo agitur, ex modo animadversis. Ad superabundantiam respondemus, dictum mandatum expirasse per convocacionem novi Capituli, & Constitutionem secundi Definitorii, ut expresse disponitur in nostris Reformationibus à Ven. Servo Dei Inn. XI. confirmatis § 6. Et in simili, quod mandatum procuræ, factum ab Episcopo, expiret per hujus translationem ad aliam Ecclesiam, probant *Palm. in divers. Jur. comm. gloss. 15. n. 51. & Golin. de Procur. p. 1. c. 3. n. 50. & seqq.*

Hæc sufficienter pro victoria, & tamen, ut undique elutescat candor, illibataque permanere existimatio, Patris Martini de Ixar, atque ab omnibus vindicetur obje-

pro anima defuncti, non esset amplius locus testamento ad pias causas, destructio talis piæ, & laudabilis consuetudinis dependeret à voluntate hæredum, quod permittendum nullatenus videretur, per ea, quæ in nostris terminis firmavit *Rot. in d. dec. 22. nu. 7. apud Monacell. in Formul. tom. 4. Præcipue, quia in nostris circumstantiis major pars dictarum misarum celebrata fuit, nedum post jurgia, & dissensiones in Partibus excitatas, sed ultimo loco, & eo tempore, quo infestebatur ex adverso super subscriptione d. dubii.*

Circa quod non omitimus observare cum eodem *Justinian. ubi supra fol. 18. vers. Eademque consuetudo, licet à Ministris Regiis, nescitur quo titulo impugnetur, antiquam esse præfensionem eorundem Ministrorum regiorum, impugnandi eandem laudabilem, & verè piam consuetudinem, etiam mediante exorbitanti medio Horratoriarum. E contra verò Sac. Congreg. fortiter, & suaviter omni tempore resisterunt conatibus eorundem regiorum Ministrorum, approbando, & substinendo eandem piam consuetudinem, ut referendo, & sequendo aliquas resolutiones, iussu etiam Clem. VIII. editas, nervosè probant *Nicol. ubi supra, & Marcell. Valpe in prax. Judic. cap. 10. per tot. atque celebres sunt in hac parte resolutiones S. C. E. diei 21. Martii 1614. in una Caputaquen. & diei 5. Sept. ejusdem anni in una Tricaricen. quas refert, & sequitur Justin. ubi supra, cum insertione Epistolæ scriptæ Card. Franc. Mariæ Brancatio, Episcopo Caputaquen. quæ talis est. All' avviso, dato à questa Sag. Cong. in materia dell' Ortatoria, spedite da Regii, acciò non facci il Testamento ad pias causas per quelli, che muojono ab intestato, conforme all'immemorabile consuetudine, che si osserva costì, questi Illustri. miei Signori mi hanno ordinato di rispondere, che disenda, e mantengale sue ragioni, e così lodevole, e pia consuetudine, e per suo ajuto si dà ordine al Nunzio di Napoli, che l'assista, che la protegga, e faccia quell' offizj, che faranno necessarj per questo effetto &c.**

In universum supplicantes observare, quod contrariæ præfensiones fomentum habent à personis, ecclesiasticis Juribus & Ordini inenfishissimis, quæ non alio spiritu, quàm contradictionis, & quidem sumptibus Sororum Defuncti, præfentem litem acriter substinent, & in substantia omnes eadem præfensiones tendunt ad destrudendas pias, laudabiles, & antiquissimas consuetudines, spontaneè, & summa pace introductas, semperque observatas à Laicis, etiam hodiè coram Sac. Congr. instantibus pro illarum continuatione. Itaut casu nostro, & pro resolutione omnium nostrorum dubiorum, congruere videatur responsio illa Cælestini III. quæ legitur in *Cap. Quod dilectio de Consanguin. & affini ibi: Unde in hac parte consultius duximus multitudini, & observatæ consuetudini defendendum, quàm aliud in dissensionem, & scandalum Populi statuerendum, quoad adhibita novitate, sequutam & ad praxim reductam à Rot. in Aretina Jur. Paroch. 15. Janua. 1703. §. Cæter. cor. Ansaldo. Et summa ratione, quia novitates semper odiosæ fuerunt, semperque perniciosæ existunt, nihil; magis animum perturbat, quàm innovare ex adductis in *Tom. 2. par. 1. discept. 26. n. 115.**

Die 3. Septembris 1707. propositis in S. C. C. septem sequentibus dubiis, responsum fuit, ut infra:

I. An Heredes Defunctorum teneantur invitare Capitulum in Exequiis. *Negative.*

II. An, & quæ summa debeatur Sacerdotibus, & Capitularibus invitatis. *Episcopus conficiat Taxam, auditis interesse habentibus, & transmittat.*

III. An, & quæ summa debeatur Capitulo ex titulo prætensi Juris componendi, tam pro iis, qui moriuntur cum Sacramentis quàm pro iis, qui obeunt repentina morte. *Nihil deberi.*

IV. An, & quæ summa debeatur ex Jure campanæ. *Ut ad proximum.*

V. An retineri possit serica Culcitra, cum qua transportatur Cadaver, seu sit locus restitutioni. *Affirmative quoad primam partem: Negative quoad secundam, salva tamen consuetudine, legitime probanda.*

VI. An sustineatur censura, & publicatæ contra Mistillum Syndicum. *Negative.*

VII. An sit locus Testamento ad pias causas, Affirmative ad formam Literarum Sac. Cong. Episcop. & Regularium, & Taxæ Innocentianæ.

Atis validitas nostri Capituli, aggrediendo singulas exceptiones, exadverso propositas.

Non refragatur prima, deducta ex eo, quod non fuerit processum per viam scrutini, sed mediante compomisso, quod præterdictum esse contra dispositionem Sac. Concl. Trid. sess. 25. de Regul. cap. 6. Quia oppositio habere forsitan possit locum, si electio sequuta fuisset per simplex compromissum, sed secus verò dum in nostra electione processum fuit per viam compromissi, scrutini mixti, quod licet fieri posse etiam post Concilium advertunt *Barbosa de Jur. Eccles. lib. 1. cap. 19. num. 1. 49. & 156. Portell. de Dub. Regul. verb. Electio num. 10. Mirand. in Manual. Prælat. tom. 2. quest. 23. art. 34 & seqq. Lezzan. in Summ. verb. Electio inter Regulares num. 3. Donat. Rer. Regular. tom. 2. tract. 1. quest. 16. per tot. & Pignat. consult. 109. per tot. tom. 1. ubi, quod Concl. Trid. dist. sess. 25. de Regular. cap. 6. non derogavit huic modo eligendi.*

Certiùs, quia ille modus expressè permittitur in nostris Constitut. par. 3. c. 2. quas ad unguem servandas esse sancivit idem Conc. Trid. d. sess. 25. de Regul. cap. 7. in fine, ibi: *In reliquis serventur singularum Ordinum Constitutiones*; Proindeque etiam de jure hoc permissum non esset, sufficeret in nostra electione servatam esse formam, per nostras Constitutiones præscriptam, ut, probat *Donat. Regul. tom. 2. tract. 4. qu. 18. num. 9.*

Minoris subsistentiæ est secunda objectio circa Alternativam, seu Turnum inter Hispanos, & Criollos, in nostro Capitulo non servatam; Quia hæc alternativa in facto non ostenditur unquam executioni demandata, & propterea illius inobservantia non est attendenda, *Card. de Luc. de Regul. disc. 3. num. 1. & 2.*

Ufus hujusmodi prætensæ Alternativæ esset exadverso concludenter probandus, uti fundamentum intentionis, & tamen ex hac parte ille manifestè excluditur ex eo, quod in nostro Capitulo nemo ex Hispanis Religiosis intervenit, qui fuerit capax passivæ electionis Provincialis. & quod magis est, nec etiam hodie adest aliquis ex dictis Hispanis, qui se contemptum præterdat, unde nimis improprium videtur, ut contra propria commoda inveniantur aliqui ex ipsis Criollos, qui hæc exceptionem promoveant, quando per electionem Provincialis in personam P. Martini de Ixar sequuntur, ipsi continuant possessionem passivæ electionis Provincialis; Quod autem non vitietur electio, quando non reclamant ii, qui præterduntur contempti, probat *Pignat. consult. 1. num. 25. tom. 1.*

Cæterum, quando etiam in nostro Capitulo adfuissent aliqui ex Hispanis, quod usque adhuc exadverso non justificatur, adhuc electio in eorum persona valide sequi non poterat; Electio enim coarctata ad paucos eligibiles est ipso jure nulla, ut advertunt *Portell. de Dub. regular. V. Electio num. 4. Lezzan. quest. Regul. part. 1. cap. 15. num. 21. Barbosa. vol. dec. 35. num. 65. & seq. Sigismund. à Bonon. de Elect. dub. 52. Castellin. eodem tract. cap. 3. nu. 7. & Card. de Luc. de Canon. disc. 2. num. 2. Quia in his casibus magis obligat lex divina, prohibens eligere indignum, quam lex positiva, limitans electionem ad certum genus personarum, ut considerat *Pascherin de Elect. cap. 2. num. 12 & 48. ubi de restrictione ad quinque Religiosos, & refert ita resolutum à S. C. C.**

Et in nostris terminis observat *Rodriguez quest. regul. tom. 2. quest. 51. art. 11. ubi refert irrationem trium electionum ob paucitatem eligendorum, quem, in terminis alternativæ inter Criollos, & Hispanos, refert, & sequitur Solorz. de Jur. Ind. lib. 3. cap. 26. n. 102 & seq.*

Atque in simili casu, fraternizzante cum nostro, hoc est respectu P. Francisci Montani Criolli, electi Provincialis immediate ante P. Martinum de Ixar, resolvit hæc S. C. in alia Quaten Confirmacionis electionis anno 1690. Ponente Card. Carpineo, in qua neglecta fuit dicta Alternativa, ex eodem defectu non probatæ existentia Hispanorum eligibilium.

Nullus demùm relevantiæ est altera nullitas Capituli, quæ deducitur ex eo, quod in illo intervenerint Laici ex auctoritate *Fagnan. in tap. Quisquis num. 40. de Elect.* Cùm enim dicti Laici adfuerint, non ad eligendum, sed ad protegendum Electores à periculosis factionibus, nec non ad invigilandum, in electio canonice perageretur, illorum interventus in nihilo validitatem Capituli turbavit, juxta theoreticam *Bald. in cap. Massana vers. Solve de Elect.* ibi: *Adde tamen, quod licet Laici non possint interesse ad eligendum, possunt tamen esse ad protegendum*; quam, antiquioribus adductis, sequuntur *Sylvest. in Summ. verb. Electio 1. num. 2. Cuseb. Instit. moral. lib. 4. tit. de Elect. num. 111. Sigismund. à Bonon. de elect. dub. 87. num. ult. Pascherin eodem tract. cap. 10. nu.*

19. *Rbenat. Coppin. de Sacr. Polit. lib. 1. tit. 1. num. 7. & 11. qui testatur de praxi Germaniæ, & Galliæ, & aliarum Provinciarum, Bertachin de Episcop. lib. 3. par. 2. quest. 31. num. 63. Nep. à Monte Alban. de Exception. contra elect. Prælator. art. 7. num. 2. Pignat. consult. 21. num. 6. tom. 3. & Donat. Rer. Regul. par. 2. tract. 4. quest. 6. num. 3. ibi: Doctores communiter dicant, quod interdum Laici, & præcipuè Principes, pro pace servanda, admittantur, ut Electores ab Oppressoribus teneantur; Cum quibus post hæc scripta processit Rota in dec. 86. à nu. 19. cor. Ansaldo. quæ in hac materia est magistralis.*

Non applicatur auctoritas *Fagnan. ubi supra nu. 16.* Quia expressè loquitur in casu abusus sæcularis Porellatis, qui longè distat à nostro, in quo Laicorum assistentia tuit unica causa quietis Religiosorum, & canonice electionis, ut testantur omnes Religiosi in publico instrumento nostræ electionis, ibi: *E finita questa funzione, uscirono &c. gl'altri Cavalieri, che per la pace, e concordia affisserono: & infra: Uscirono &c. d. Sig. Governatore, & altri Cavalieri, che affisserono &c. per la pace, unione, e concordia, con che s'erano celebrate, che fu festegiata con suoni di campane di tutte le Chiese, e giubilo universale; Ad hoc enim, ut in his casibus electio dicatur facta per abusum, requiritur, quod Laici, non pro bono pacis, sed autoritative interveniant, ut bene probat *Pignat. consult. 1. num. 2. vers. Dicitur autem tom. 6. & meliùs Rot. cor. Ansaldo. d. dec. 86. à nu. 18.**

Ex his igitur, spectato etiam summo Juris rigore, locus esse videtur petiti confirmationi; Cæterum quando circa juris apices aliqua superesserit dubietas, adhuc illam speramus ex inconcussa, & laudabili praxi hujus S. Cong. quæ postpositis subtilitatibus, semper consuevit pro confirmatione respondere, sanando defectus, siqui adfunt, quando electio celebrata non fuit per minas, fordes, aut machinationes, illiusque nullitas non provenit ex culpa inexcusabili, adeo ut, tam in Eligentibus, quam in Electo malè fides non dignoscatur, atque eorum, quæ gesta sunt, retrahatio, scandalum, vel grave præjudicium parere potest; Ex alia verò parte concurrunt optime qualitates Electi ut testatur *Card. de Luc. de Regul. disc. 11. nu. 13. ubi nu. 14. quod hæc est differentia inter confirmationem petitam à Generalibus Religionis, & ab hac Sac. Congr. quod primus illam concedit solummodò in casu dubio, hæc verò Sac. Congr. solet illam concedere, etiam si nullitas sit omnino clara, & indubitata, & disc. 53. nu. 4 & prius disc. 3. per tot. cod. tit. ubi refert ita prædicatum ab hac S. Cong. de anno 1670. non obitante, quod non esset servus circuncariarius, seu alternativæ in electione Generales Camaldulensium.*

### In eadem Causa.

Contra electionem P. Martini de Ixar in Provinciale Quiten. tres oppositæ fuerunt nullitates. I. Scilicet, quod non fuerit processum per viam scrutini secreti. II. Quod neglecta fuerit Alternativa inter Criollos, & Hispanos; III. Demum, quia in acta electionis interfuerint Laici; Licet autem contra omnes dictas nullitates validas proposuerimus responsiones.

Contra primam scilicet, quia fuit processum per scrutinium, compromisso mixtum, quod sufficere, licetq; fieri posse, etiam post Conc. Trid. advertunt *citati supra num. 8.*

Contra secundam, quod eadem alternativa inter Criollos, & Hispanos nunquam in nostra Provincia servata fuit, signanter autem in immediatè antecedenti Provincialatu nulla de ea habita fuit ratio, proindeque illius inobservantia nullam causare potuit nullitatem, ut in terminis probat *Card. de Luc. de Regul. disc. 3. num. 1. & 2.* Optima autem ratione neglecta fuit, quia scilicet non aderant Hispani eligibiles in numero sufficienti, quo casu nulla habenda est ratio similis alternativæ, ut probant *citati supra num. 13. & in nostris præcisissimis terminis alternative inter Criollos, & Hispanos Solorz. de Jur. Ind. lib. 3. c. 26. n. 102 & seq.*

Contra tertiam denique, quod interventus Laicorum non fuit autoritativus, sed pro bono pacis, quod licet fieri posse probant *citati supra num. 17.* Proindeque hoc casu, cessante dispositionem factorum Canonum, interdicentium Laicorum interventum in Capitulis, & electionem cum eorumdem assistentia celebratam validam esse, ultra supra adductos, admittit ipsemet *Fagnan. in cap. Quisquis num. 16. de Election.*

Placuit nihilominus huic Sac. Congr. solita maturitate procedenti, rescribere: *Cum Sanctissimo pro Janacione, quæ rescriptum Oppositoribus favorabile, urpotè ca- 26 noni-*

nonizans aliquas ex præsentis nullitatibus, ad quas tollendas, sanationem innoxiam, non fuit, ut par erat, admissum, sed acriter impugnata sanatio, ita ut Sanctis Dom. Nost. illius concessionem iteratæ discussioni remiserit revidendam; Undè iterum quoque pro favorabili resolutione instantiam humillimè replicamus.

Non enim ex adverso impugnantur personales qualitates Provincialis P. Ixar, quæ modò emicant in regimine Episcopalis Ecclesiæ SS. Conceptionis Indiarum, & de quibus testis omni exceptione major est P. Generalis; Minùque negari potest, rem amplius non esse integram, ex quo ferè per integrum triennium suum Provincialatum pacificè, & nemine reclamante laudabiliter exercuit, tam in administratione temporalium, quàm in concernentibus spiritualia, in electione scilicet Parochorum, Priorum, Confessorum, & similibus Ministrorum, à quibus innumera administrata, & collata fuerunt Sacramenta; Quibus stantibus saltem locus esse videtur sanationi, quæ ab hac Sac. Congreg. nunquam denegatur, quando cum optimis qualitatibus electi concurrat exercitium Provincialatus, ut advertunt *Passerin. de Elect. cap. 33. num. 167. in fine Peyrin. in Formular. lit. C. cap. 18. num. 5. in fin. & Card. de Luc. de Regul. disc. 1. num. 95. & disc. 2. num. 2. & disc. 3. num. 5. & disc. 11. num. 11. & disc. 53. num. 4. & de Canon. disc. 27. num. 2. & 3.* ubi de praxi alterius Congregationis Confessorialis.

Aliàs intolerabilia resulerent inconvenientia, & absurda, quia omnes Definitor, ceterique Priores, & Officiales, canonicè, & per secreta suffragia electi, cum eorum perpetua nota, abque ullo proprio demerito, ex abrupto à Dignitatibus, & Officiis Religionis deicerentur, cum instantanea destructione omnium actuum, ab eisdem uti Definitoribus gestorum, quod non videtur permittendum.

Fortiùs, quia ex denegatione sanationis, & per consequens ex nullitate electionum nostri Capituli alia, & quidem nimis clara nullitas resuleret omnium gestorum in sequenti Capitulo, modò in Indiis celebrato, quod juxta Religionis Constitutiones compositum fuit pro majori parte ex Officialibus, electis in antecedenti Capitulo; Hujusmodi autem inconvenientia tantè æstimari solent à supremis Tribunalibus, ut ad illa evitanda omnem apiant benignam, & æquativam intelligentiam, etiam si Apostolicæ sanctiones literaliter resistere videntur, ut videre est in *decis. 311. num. 2. & decis. 729. num. 15. & seqq. par. 18. recent. & in eadem Causa in Romana Testamento 18. Martii 1672. §. Et adjecterunt cor. Card. Taya*; In quibus decisionibus ad evitandam stragem Instrumentorum admissum fuit pro valido testamentum, rogatum à Juvene Officii non maticularo, & in Romana Redditionis Rationis 27. Novembris 1684. §. Non obstat cor. Card. Caccia, ubi responsum fuit pro Inventario, bona fide contra Juris dispositionem, & secundum consuetudinem factò, nè ex declaratione illius nullitatis Urbis impleteret litibus.

Multò igitur magis æquativum hoc remedium speramus ab hac Sac. Congregat. accedente triplici fortiori circumstantia.

I. Scilicet, quod non agitur in præsentem de eversione, & destructione rerum temporalium tantùm, sed & spiritualium, hoc est de dissolutione innumerorum matrimoniorum, de irritatione omnium professionum, in nostra Quitenis Provincia ferè per integrum triennium emissarum, & de invalidandis ferè infinitis aliis Sacramentis, per Ministros à Provinciali electos administratis; Proindeque denegatio sanationis importaret totalem eversionem spiritualium fundamentorum, tanto zelo emeriti Provincialis in Quito per triennium jactorum necnon impleteret eandem Provinciam infinitis scrupulis.

II. Circumstantia desumitur ex bona fide, qua eadem Sacramenta administrata, & recepta fuerunt, & professiones emissæ, ex quo nedùm nullus Religiosus in actu electionis, nec postea reclamavit, sed potius electio nostri Provincialis fuit unanimi omnium consensu recepta, & recognita ab ipsismet Oppositoribus. Quidquid autem dicendum esset respectu gestorum mala fide, certum est, quod omnis legalis, & prudentialis rigor cessare debet in nostra hypothesi, in qua de nullitate electionis, & per consequens omnium gestorum Provincialatus tempore dictum fuit in fine Officii, & quidem, nec etiam per omnes, seu per majorem partem Religionum, et in similibus terminis actuum, habentium impium statum validitatis, quod semper inclinandum sit pro illorum substantia pluribus firmavit *Rota*, & signanter in *decis. 49. §. num. 9. par. 13. rec. & in Rom. Censur. 17. Febr. 1686. §. Sed omnis cor. Card. Caccia*.

Crescit vis hujus circumstantiæ ex eo, quod hujusmodi bona fides non fuit destituta probabilis, & verisimili fundamentò, dictorum Authorum, supra allegatorum, ex quo receptum est, quod ad bonam fidem inducendam sufficit dictum unius Doctoris, ut pluris firmavit *Rota*, signanter apud *Urcol. de Transact. decis. 82. num. 3. & coram Bich. decis. 390. num. 14. & 15. & cor. Othob. decis. 25. num. 13. & seq.*

Pro tertia circumstantia assistit qualitas hujus supremi Confessus, qui cum non sit adstrictus intra legum cancellos, sed more Principis solet rescribere, experientia teste, & id observante *Card. de Luc. de Alien. disc. 19. num. 9. & in Relat. Rom. Cur. disc. 38. numer. 2.* Sanationem concedere solet etiam in casibus nullitatis claræ, & innegabilis, ut advertit idem *Card. de Luc. de Regul. disc. 11. num. 13. & 14.* ubi, quod hæc est differentia inter confirmationem, petitam à Generalibus Religionum, & ab hac Sac. Congreg. quod scilicet primi illam concedere possunt solum in casu dubio, hæc autem Sac. Congreg. illam concedere potest, & solet etiam nullitas sit omninò clara, & indubitata.

Nec obstat *Fagnan. in cap. Quisquis num. 30. & seqq. de Elect.* Ibi enim nil aliud firmat, quàm electionem in suo casu fuisse nullam ob laicæ Potestatis abusum, nullumque verbum facit de sanatione, de qua hodiè principaliter agimus; Stant autem benè simul, quod aliqua electio sit nulla, quodquæ ad evitanda intolerabilia inconvenientia veniat sananda, ut de se patet, imò sanatio per necesse supponit nullitatem electionis, quia aliàs illa confirmaretur, non sanaretur.

Minusque pro denegatione sanationis urget quod nostra electio labore vitio culposo, seu actu peccaminoso contra Concil. Trident. & Constit. sanct. mem. Innoc. XI. Separando enim dictas Conciliarem, & Innocentianam Constitutiones ab actibus peccaminosis, dicimus, quod hujusmodi defectus in omnem casum dicerentur solum provenire à formalitatibus, seu dispositionibus Juris, in quibus casibus semper concedi solet sanatio, ut advertit *Card. de Luc. de Regul. dec. 53. num. 4.* Actus verò peccaminosi ad hunc effectum dicuntur solum illi, qui respiciunt captationes Votorum per illicitas, & simoniacas pactiones, necnon personalia demerita Electi juxta *Text. literalem in cap. Super eo de Elect.* quæ nec per umbram verificantur in nostro casu; Itaque contrarius Defensor solita ingenuitate in præteritis admiserit, præsentem controversiam esse cum electione, non autem cum persona P. Ixar.

Hæc omnia dicta sint ad satisfaciendum objectis, exadfectam minus legitime promotis; Ceterùm enixè rogamus advertere, quod præsens controversia agitur quidem sub mendicato nomine nostræ Quitenis Provinciæ, sed contra voluntatem omnium illorum, ad quos spectat; Quod evidenter deducitur ex sola lectura mandati procuræ, ad impugnandam nostram electionem ex adverso exhibitam, quod est generalissimum, in eoque, nedum non individuatur nullitates, contra illam objiciendæ, ut esset indispensabiliter necessarium, sed quod magis est necetiam haberet aliqua mentio electionis Provincialis, antea sequutæ, quando ad hunc effectum habemus *Textum* expressum in Generali Concilio. Lugdunen. à Gregorio X. editum, ac registratum in *cap. Ut circa de Elect. in 6. speciale procuræ mandatum* in his casibus requirentem, quem sequuntur, & exornat *Vener. in Exam. Episc. lib. 4. cap. 4. de Elect. num. 96. & Ric. in Prax. par. 4. cap. 52. per tot. ubi, quod Procurator sine hujusmodi speciali mandato non sit audiendus, & Coctin. decis. 2021. num. 1. & decis. 2080. num. 40. & seq.*

Quibus additur, quod impugnatio sanationis directè opponitur intentioni ipsorummet Religiosorum, quorum nomine præsens promovetur oppositio, eo quia in eodem generalissimo mandato procuræ inter alios leguntur subscripti etiam, P. Bonaventura de Cardenes, P. Franciscus de Carreres, & P. Blasius Guexara, qui electi fuerunt Definitores in nostro Capitulo. Nulla igitur verisimilitudine possumus affirmare, eosdem Religiosos in dicto generalissimo mandato dedisse facultatem impugnandæ sanationem nullitatum propriarum electionum in Definitoribus, quando indubitari Juris est, quamcumque amplissimam facultatem, Procuratori traditam, nunquam retorquetur in præjudicium Principalis, ut latè probat *Golin. de Procurat. par. 2. cap. 5. num. 1. & seq.*

Congregat. Episcop. & Reg. Ponente Cardin. Nigrono die 24. Aprilis 1693. rescriptit: *Cum SS. pro sanatione Capituli, cum omnibus inde sequitis*; Reproposita verò Causa pro Cardin. Marefcotum, abierit dict. Cardin. Nigrono 44. die 21. Augusti ejusdem anni 1693. rescriptit: *Cum SS. pro*

55. pro sanatione Capituli anno 1689. in omnibus, præterquam quoad assertas alienationes, factas à P. Izar, & prærogativas, & honores, resultantes ex electionibus, sequitis in eodem Capitulo.

## DISCEPTATIO XIV.

Leyrien. Electionis.

P R O

P. Emanuele Velloso Ordinis Prædicatorum.

C O M

P. Emanuele ab Ascensione.

A R G U M E N T U M.

*Electio, facta in absentia Præsidentis, quando valida sit, & an, instante tempore electionis, sustineatur privato Vocalium. Adventa die electionis, an, & quando expectari debeat ultima hora ejusdem diei, vel fieri possit de mane diei intimata.*

- P**Rævia infirmatione Sententiæ P. Generalis, confirmanda videtur electio P. Vellossi, cujus validitas latè probatur in Facto, & Summario, illaque admissa, confirmatio nunquam solet denegari, ut advertunt *Lotter. de Re benef. lib. 1. quæst. 27. num. 2. Ricc. in Praxi part 4. resolut. 51. num. 1. & seqq. Adden. ad Pampbil. decis. 517. num. 9. & Roia cor. Ludovis. decis. 240. num. 12. & in rec. decis. 167. num. 2. & 3. part. 16.* Et in terminis alterius electionis Provincialis Augustinianorum, revocando contrariam Sententiam illius P. Generalis, respondit hæc Sac. Congreg. in *Portugallien. Electionis 23. Jan. & 24. Aprilis 1693. ad relationem Card. de Carpineo.*
- I**nfirmationem siquidem meretur Sententia P. Generalis; Tùm quia lata abque Jurisdictione, postquam scilicet legitime ad Nuncium appellatum fuerat, qui appellationi deferendo, manus jam super electionis negotio apposuerat, inter alia deputando ex officio alium Provinciale, donec per suam sententiam validitatem electionis stabiliret, per *Text. expressum in cap. Postquam de Elect. in 6. quem sequuntur Passer. de Elect. cap. 34. num. 64. & 75. & Castellin. eodem tract. cap. 14. num. 42. & Pellizzar. in Manual. Regular. tract. 9. cap. 2. num. 45.*
- Tùm quia lata fuit, non perferatatis qualitatibus Electi, nec examinatis oppositionibus contra electionem, imò nec auditio speciali Procuratore, ad Urbem transmissio pro impugnanda dicta confirmatione, eidem competentem assignando terminum ad probandam nullitatem electionis, pro ut hæc omnia necessaria requiruntur ad validitatem confirmationis, *Gonzal. in cap. Postquam num. 27. de Elect. ubi, quod aliàs nedùm confirmatio est nulla, sed Confirmator potest puniri, Fermosin. in Rubric. de Elect. num. 7. fol. mibi 97. Lavor. var. Lucubr. cap. 15. num. 57. Donat. Rev. Regul. part. 3. tract. 7. quæst. 5. Castellin. de Election. cap. 14. num. 6. ubi, quod ad has scrutinationes de Jure tenetur Confirmans etiam nemine instante Peyrin. in Formular. lit. C. cap. 18. numer. 3. Passerin. de Elect. cap. 33. num. 78. & Samuel. eodem tract. controuv. 2. num. 16. fol. mibi 225. ubi, quod hoc procedit licet nihil Electo objiciatur.*
- Tùm quia est confirmatoria electionis P. ab Ascensione, quæ fuit facta à minori parte Vocalium, & annullativa illius, facta in personam P. Vellossi, quæ ut potè facta à majori parte omni Jure erat confirmanda; Ex 51. siquidem Vocalibus 28. suffragati fuerunt eidem P. Velloso, reliquis 23. post replicatas instantias renuentibus votare; Proinde quæ nostra electio, nedùm facta dicitur à majori parte Capitularium, quod sufficeret, etiam si excessus esset in uno Voto, ut probant *Abb. in cap. Postulastis num. 14. de Concess. Præb. Felin. in cap. Cum omnes num. 33. de Constit. Samuel. de Elect. tract. 1. disp. 2. controuv. 10. num. 5. & 6. Megal. in Promptuar. Theologic. par. 2. verb. Electio sub num. 7. Mirand. in Manual. Prælat. par. 2. quæst. 23. art. 27. De Angel. de Patron. suffrag. opusc. 3. num. 10. & seqq. post tract. de Impens. in reb. dotalib. Gabriel. à Sancto Vincentio de Remed. ignor. disput. ult. dub. 26.*

num. 317. & seqq. & consil. 73. num. 4. Card. de Luc. de Canon. disc. 28. num. 2.

Et in individualibus terminis electionis in nostro Ordine Prædicatorum resolvit hæc Sac. Congreg. anno 1654. teste *Nicol. in Floscul. verbo Electio num. 9. & in Instit. Canon. lib. 1. tit. 6. de Elect. num. 23.*

Atque habemus nostras Constitutiones, id expressè demandantes in *distinç. 2. Textu 1. ubi Fontan. in Comm. num. 11. mer. 5. fol. 207.* quas Constitutiones in his casibus pro lege servandas esse statuit *Concil. Trident. sess. 21. de Regul. cap. 7. in fine, ibi: In reliquis serventur singulorum Ordinum Constitutiones: & sancivit Clem. VIII. in Constit. 60. §. 23. ibi: In Superiorum, & Officialium omnium Electionibus, forma præscripta à Sac. Concil. Trident. & Ordinis Constit. inviolabiliter servetur, ut advertit Barbof. *Vot. dec. 106. num. 6.**

Sed nostra electio dicitur facta ab omnibus, quia renuentes votare, in nulla habentur consideratione *Gonzal. in cap. Ecclesia vestra 57. num. 5. de Elect. Fermosin. ad Rubric. de Election. quæst. 3. num. 97. Barbof. *Vot. dec. 106. num. 113. Murg. ad Constit. Benedictin. constit. 6. num. 695. & seqq. Cardin. de Luc. de Regul. disc. 53. num. 8. & Rot. dec. 591. num. 3. cor. Merlin. & in Ratisbonen. Canonice 13. Martii 1684. §. Attento cor. Alberg.**

Et in præcisissimis similibus scissuræ Patrum nostri Ordinis in alia electione Provincialis, cum scandalosa quoque rebellionem Prioris illius Conventus, ubi destinata erat electio, & convocatum Capitulum *Card. de Luc. de Regular. disc. 12. num. 1. & per tot. ubi, quod ab hac Sac. Congregat. approbata fuit electio, à majori parte peracta, reprobata alia, à minori conclusa.*

Quantitati Votorum P. Vellossi, juncta est etiam illorum qualitas, dum ex 19. Prioribus, qui in totum constituuntur in nostra Provincia, sexdecim numerantur pro hac parte, quorum Vota, ut potè secum trahentia obedientiam Subditorum totidem Conventuum, ad effectum de quo agitur, ponderosiora dicuntur, & in maxima considerat. habenda sunt, junctis etiam qualitatibus Magistrerii, Provincialatus cum laude expleti, & similibus respectu aliorum Vocalium usque ad num. 28. ita ut pars nedùm dicatur major, sed & sanior, & per consequens præferenda, *Menoch. conf. 96. num. 11. & 16. Adden. ad Huratt. decis. 573. num. 20. Donat. Rev. Regul. tom. 2. tract. 2. de Loco election. quæst. 9. per tot. Castellin. de Elect. cap. 5. à num. 49. & Rot. cor. Ferr. dec. 26. à num. 32. ubi, quod majoritas, & sanioritas, nedùm coalescit ex numero, sed ex meritis, & dignitatibus Eligentium.*

Nec pro minuendo numero Electorum nostri Provincialis adducantur declarationes incapacitatis quatuor Priorum, & duorum Prædicatorum generalium, à privato, & factio nario Congressu quodque Magistrum in vigilia diei electionis emissæ, Ultra quod enim frivola, & insubsistentes ostenduntur in facto causæ hujusmodi exclusionis.

Respond. 1. quod similes privationes ob assertas inhabilitates de Jure fieri nequeunt, instante tempore electionis, & factæ non attenduntur, sed relinquuntur discutendæ ad congruentius tempus post electionem, ut advertunt *Coton. controuv. lib. 4. de Religios. controuv. 9. numer. 44. Lavor. var. lucubr. cap. 17. de Election. num. 5. Barbof. *vot. dec. 47. numer. 182. & Card. de Luc. de Canon. disc. 27. num. 19. & de Regul. disc. 12. num. 5.**

Cum qua juris dispositione concordant nostræ Constitutiones in *distinç. 2. cap. 3. Text. 7. ibique Fontan. in Comm. & testatur Fermosin. in Rubric. de Elect. quæst. 1. num. 37. fol. 9. & ultimo loco respectu nostræ Provinciæ idem sancivit P. Generalis Roccaberti de anno 1671. ibi: De cætero autem nullus, seu Magister, seu Prior, seu Prædicator generalis quicumque, sui officii, vel gradus pacificæ gaudens possessione, possit instante electione privari voce, sed post electionem causæ ipsorum examinabuntur.*

Proinde quæ sententia dictorum quinque Magistrorum contra expressam dispositionem juris, & Constitutiones Ordinis fuit ipso Jure nulla, & injusta, *Rot. dec. 52. à num. 13. par. 19. rec. ubi quod similes sententiæ sunt taliter injustæ, ut nec etiam debeant per contrariam revocari.*

**H:** Respondemus, quod cum iidem Priores, & Prædicatores generales reperirentur in pacifica possessione Prioratum, & Juris votandi, non poterant ex abrupto sua voce privari, ut advertunt *Barbof. *vot. dec. 47. num. 102. Passerin. de Elect. cap. 14. num. 36. & cap. 36. num. 9. & Rot. dec. 1670. numer. 7. coram Coctin. & determinavit pro nostra Provincia Pater Generalis Roccaberti, juxta verba supra relata.**

III. Respon-

25 III. Respondemus, quod in omnem casum hujusmodi affectatum, & partiale, & factionarium iudicatum quinque Magistrorum, revocatum deinde fuit à toto Confessu, legitime congregato, sicque in nulla consideratione habendum est *Ror. coram Pampb. decif. 239. num. 5. & coram Bich. decif. 408. num. 14.*

26 Attento præcipue, quod provocato ad dictum Confessum expressè permittitur in Reformationibus P. Generalis de Marinis anni 1666. ibi: *Salvo Jure, quo gravatus in tali iudicio possit modeste appellare ad pleniorum Confessum totius Capituli: & P. Generalis Rocaberty anni 1671. Si quis in tali Consilio, seu iudicio se gravatum senserit, possit nihilominus modeste appellare ad pleniorum Confessum totius Capituli.*